Дело № 1-400/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 30 июля 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Ландо В.В.,

подсудимых ФИО9, 

ФИО10,

защитников Степановой Т.Я., Виноградовой О.А., представивших удостоверения и ордеры, 

при секретаре Ситниковой А.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее не судимой,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", ....., проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого 06.08.2018 года Одинцовским городским судом Московской области по ч.1 ст.112 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 и ФИО10 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут 17.11.2018 года ФИО10 и ФИО9, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе совместного распития спиртных напитков с ФИО1, находящимся в АДРЕС, по приглашению ФИО10, вступили в преступный сговор, направленный на нападение в целях хищения имущества ФИО1, с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору. Во исполнение своего совместного преступного умысла, ФИО10, находясь на кухне квартиры по вышеуказанному адресу, кулаком правой руки умышленно нанес ФИО1 удар в область лица, в результате чего последний упал на пол, после чего ФИО10 умышленно начал наносить потерпевшему удары ногами в область головы и туловища, одновременно с этим ФИО9 так же стала наносить удары ногами в область головы и туловища, высказывая при этом совместно с ФИО10 требование о передаче им денежных средств на приобретение спиртных напитков. Далее, ФИО10, взявшись за свитер, надетый на ФИО1, потащил его из кухни квартиры в комнату, где сначала умышленно нанес не менее 2 ударов в область туловища, а затем, взявшись руками за шею ФИО1, начал душить его, ФИО9 в этот момент продолжила наносить ФИО1 удары ногами в область туловища. После этого ФИО10, находясь в комнате квартиры, во исполнение общего преступного умысла, направленного на нападение в целях хищения чужого имущества, снял с пальца руки ФИО1 кольцо из золота и передал его ФИО9, затем снял часы «ZEPTER», вновь передал их последней, после чего из кармана джинс, надетых на ФИО1, вынул мобильный телефон «Meizu M3 Note» и передал его ФИО9 Затем ФИО10 и ФИО9 продолжили умышленно наносить удары ногами по телу лежащему на полу ФИО1, высказывая требование о передаче им денежных средств для приобретения спиртных напитков. ФИО1 с целью прекращение нанесения ему телесных повреждений сообщил о возможности приобретения им спиртных напитков в магазине без оплаты, после чего ФИО10, ФИО9 и ФИО1 проследовали в магазин «Продукты» ООО «Панда 2006», расположенный по адресу: АДРЕС «А», где последний воспользовавшись телефоном продавца, сообщил сотрудникам полиции о совершении в отношении него преступления. В результате своих преступных действий ФИО10 и ФИО9 нанесли ФИО1 не менее 6 ударов в лобную, подбородочную, правые окологлазничную и заушную области, лицо, левую половину нижней челюсти и задней поверхности левого плечевого сустава, причинив телесные повреждения в виде закрытого перелома нижней челюсти в области угла слева без смещения отломков, который не был опасным для жизни, не повлек за собой стойкой утраты общей трудоспособности более чем на одну треть, вызвал длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и по этому признаку расценивается как вред здоровью средней тяжести; кровоподтека правой заушной области, множественных ссадин лобной, подбородочной и правой окологлазничной областей, в области лица и задней поверхности левого плечевого сустава, которые в совокупности и каждое повреждение по отдельности, не были опасными для жизни, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью, при этом похитили принадлежащее ФИО1 кольцо из золота, стоимостью 9000 рублей, часы «ZEPTER», стоимостью 10000 рублей, мобильный телефон «Meizu M3 Note», стоимостью 10000 рублей, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи Билайн» и в защитном чехле, не представляющими материальной ценности. После этого, ФИО10 и ФИО9 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный ущерб на общую сумму 29 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимые ФИО9 и ФИО10 виновными себя в совершении вышеописанного преступления признали в полном объеме, полностью подтвердили обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказались в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в содеянном раскаиваются.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО9 (т.1 л.д.60-63, 69-71, 144-146, т.2 л.д.29-31) следует, что она проживает по адресу: АДРЕС. На протяжении двух лет она сожительствует с ФИО10 17.11.2018 года около 19 часов 40 минут она находилась дома по вышеуказанному адресу, в это время в квартиру пришел ФИО10 с неизвестным мужчиной, впоследствии ей стало известно, что это ФИО1 Они все вместе на кухне стали распивать спиртное, через какое-то время ФИО10 стал требовать от ФИО1, чтобы тот купил еще спиртного, на что последний отказался, сказав, что у него нет денег. После этого ФИО10 нанес ФИО1 удар кулаком в область лица, от удара последний упал на пол, затем ФИО10 подошел к ФИО1 и начал наносить ему удары кулаками и ногами в область туловища и головы, сколько именно не помнит, но не менее двух. Она в свою очередь, также встала из-за стола и, подойдя к ФИО1, нанесла тому не менее двух ударов ногами в область головы и туловища с целью заставить того купить им спиртное. ФИО1 кричал от боли, просить остановиться и не бить его. В один момент ФИО10 схватил ФИО1 за свитер и волоком оттащил в комнату, где она и ФИО10 продолжили избивать ФИО1, при этом ФИО10 душил ФИО1, а она нанесла тому около двух ударов ногами в область туловища. После этого ФИО10 снял с безымянного пальца ФИО1 золотое кольцо, которое передал ей, затем снял с руки наручные часы, которые также передал ей, после чего ФИО10 стал проверять карманы джинс ФИО1, в одном из карманов нашел мобильный телефон «MEIZU», который также передал ей. В этот момент они продолжали наносить удары ФИО1 и требовать у него денежные средства для того, чтобы приобрести спиртные напитки, на что ФИО1 сказал им, что денежных средств у него нет, однако есть знакомые, работающие в магазине, которые могут предоставить ему алкогольную продукцию бесплатно. Услышав это, она и ФИО10 перестали избивать ФИО1 и договорились сходить в данный магазин за алкоголем. Около 20 часов 30 они вышли из ее квартиры и проследовали в магазин, расположенный по адресу: АДРЕС «А». Подойдя к магазину, она и ФИО10 остались на улице, а ФИО1 зашел в магазин. Через окно они увидели как тот подошел к продавцу, та передала ему мобильный телефон по которому он начал куда-то звонить. Увидев это, они поняли, что тот звонит в полицию, испугались и побежали домой. Спустя некоторое время к ней в квартиру постучали сотрудники полиции, испугавшись, ФИО10 взял у нее мобильный телефон ФИО1 и выбросил его через окно на улицу, затем забрал у нее наручные часы потерпевшего и убрал их во внутренний карман своей куртки, после этого выпрыгнул через окно на улицу, она в это время спрятала кольцо ФИО1 на шкафу в соседней комнате. Далее она открыла входную дверь сотрудникам полиции, которые доставили ее во 2-ой ОП по г.Одинцово для дачи объяснения по факту произошедшего, там она во всем призналась и написала явку с повинной, также она указала сотрудникам, где находится похищенное ими у ФИО1 имущество.

Помимо признательных показаний ФИО9 и ФИО10, их вина в совершении вышеописанного преступления полностью подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО1 (т.1 л.д. 114-117) следует, что 17.11.2018 года примерно в 19 часов 30 минут он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходил около АДРЕС, возле дома стоял неизвестный мужчина, который подошел к нему, представился Шухратом и предложил зайти в дом для совместного распития спиртных напитков, на что он согласился и проследовал с ним в квартиру №. В квартире находилась девушка по имени Ирина, они втроем на кухне стали распивать спиртное напитки. Спустя несколько минут ФИО11 без какого либо объяснения причины кулаком нанес ему удар в область лица, от которого он упал на пол, после чего ФИО11 встал вышел из-за стола подошел к нему и начал наносить удары кулаками в область лица, ушей, в левую половину нижней челюсти, левого плечевого сустава, так же из-за стола встала Ирина, которая подошла к нему и стала наносись удары ногами в область головы и туловища. Сколько раз его ударили ФИО11 и Ирина пояснить не может, на его взгляд ударов было не менее 6-10. Он начал кричать от боли и просить остановиться, однако они не слушали его и продолжали наносить удары. В один момент ФИО11 схватил его за свитер и волоком оттащил в комнату, Ирина проследовала за ними. В комнате ФИО11 и Ирина продолжили избивать его, ФИО11 начал его душить, Ирина в свою очередь била его ногами в область туловища. После чего ФИО11 с безымянного пальца снял золотое кольцо, которое передал Ирине. Данное кольцо он приобрел в 2018 году за 9900 рублей, на момент хищении он оценивает его в 9000 рублей, далее ФИО11 снял с его руки наручные часы «ZEPTER», которые так же передал Ирине, данные часы на момент хищения оценивает в 10 000 рублей. После чего ФИО11 стал проверять карманы его джинс, в правом кармане он нашел мобильный телефон «Meizu M3 Note», который также передал Ирине, телефон на момент хищения оценивает в 10 000 рублей, в телефоне была установлена сим-карта, которая так же как и защитный чехол, не представляет для него материальной ценности. Во время избиения от страха он придумал, что у него есть знакомые, которые без денег могут дать алкогольную продукцию и предложил им пройти в магазин, где работают его знакомые, с тем, чтобы выйти из квартиры. Примерно в 20 часов 30 минут они вышли из квартиры и пошли в магазин по адресу: АДРЕС ФИО11 и Ирина остались на улице, а он вошел в магазин и стал просит продавца вызвать сотрудников полиции, продавец магазина предала ему свой телефон, с которого он позвонил и сообщил о совершенном в отношении него преступлении. После чего он увидел в окно как Ирина и ФИО11 быстрым шагом ушли. Через какое-то время в магазин приехали сотрудники полиции, с которыми он проехал по адресу, где в отношении него было совершено преступление. На месте сотрудниками полиции были задержаны ФИО11 и Ирина. В отделе полиции он узнал, что Ирина – это ФИО9, ФИО11 – это ФИО12 Ш,Ж. и именно они совершили преступление в отношении него. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Одинцовское». 17.11.2018 года ближе к вечеру во 2 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» обратился ФИО1 с заявлением о совершении в отношении него преступления. Сотрудниками 2-го мобильного взвода ОБ ППСп МУ МВД России в отдел полиции были доставлены ФИО9 и ФИО10, во 2 ОП по г. Одинцово в присутствии понятых им был проведен личный досмотр ФИО10 В ходе личного досмотра в кармане куртки были обнаружены и изъяты часы, по данному факту ФИО10 отказался давать какие либо пояснения. После чего им был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, ФИО10 от подписи отказался. Зачем материал проверки был направлен в СУ МУ МВД Росси «Одинцовское». Также пояснил, что ФИО9 в ходе беседы рассказала, что она совместно с ФИО10 17.11.2018 года находились в ее квартире, в ходе распития спиртных напитков, они совместно причинили телесные повреждения потерпевшему, а также похитили у него телефон, часы и кольцо, после этого был составлен протокол явки с повинной ФИО9, в котором она самостоятельно написала об обстоятельствах совершенного ими преступления.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что он является инспектором 2-го мобильного взвода ОБ ППСп МУ МВД России «Одинцовское». 17.11.2018 года он находился на маршруте патрулирования совместно с ФИО4, по указанию оперативного дежурного они выехали по адресу: АДРЕС, в магазин. По прибытию в указанный адрес в магазине они увидели продавца и мужчину, на лице которого были следы побоев. Мужчина сказал, что по адресу: АДРЕС в квартире его избили мужчина и женщина, после чего они похитили у него мобильный телефон, наручные часы и кольцо. После этого они совместно с потерпевшим проехали по адресу, который указал потерпевший. По прибытии на место он постучал в дверь квартиры, представился сотрудником полиции и потребовал открыть дверь, девушка, находящаяся в квартире, сказала, что открывать не будет. В связи с тем, что квартира располагалась на первом этаже, он сказал ФИО4, что бы тот вышел на улицу и подошел к окнам. Когда ФИО4 вышел на улицу и подошел к окнам, окно открылось и из него выпрыгнул ФИО10, который был задержан. В этот момент ему открыла дверь ФИО9, он объяснил причину их нахождения у нее в квартире, после чего предложил проследовать вместе с ними в отдел полиции для дачи объяснения по существу, что она и сделала. После этого ФИО10 и ФИО9 были доставили во 2-ой ОП по г.Одинцово. Также пояснил, что потерпевший опознал ФИО9 и ФИО10 как лиц, совершивших в отношении него преступление.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.127-128) следует, что 17.11.2018 года в кабинете № ОП по г. Одинцово, он участвовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины, представившемся ФИО13 В ходе досмотра в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, в левом внутреннем кармане, надетой на досматриваемом куртки были обнаружены наручные часы «ZEPTER». Данные часы были изъяты, упакованы в конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих. От каких-либо пояснений по факту изъятия часов ФИО13 отказался. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.129-130), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, также следует, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО13, в ходе которого у того были изъяты часы «ZEPTER».

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.148-149) следует, что он является полицейским водителем 2-го мобильного взвода ОБ ППСп МУ МВД России «Одинцовское». 17.11.2018 года, находясь на маршруте патрулирования совместно с ФИО3 по указания оперативного дежурного в 20 часов 50 минут выехали по адресу: АДРЕС магазин «Продукты», где по сообщению поступившему по телефону от ФИО1, последнему были причинены телесные повреждения и похищено принадлежащее ему имущество. По прибытию в магазине они увидели ФИО1, на лице у которого имелись следы побоев. ФИО1 пояснил, что 17.11.2018 года в 20 часов 20 минут по адресу: АДРЕС он был избит мужчиной по имени ФИО11 и женщиной по имени Ирина, после чего они открыто похитили принадлежащий ему мобильный телефон, наручные часы и обручальное кольцо. После этого они совместно с ФИО1 проехали по указанному адресу, где ФИО3 постучал в квартиру и потребовал открыть дверь. Дверь никто не открыл, в связи с этим он проследовал на улицу к окнам указанной квартиры, так как она располагалась на первом этаже, с тем, чтобы в случае возможного скрытия потенциального преступника с места совершения преступления, задержать его. Когда он подошел к окну, оно открылось и на улицу выпрыгнул ФИО10, он задержал его, после чего ФИО10 и ФИО9 были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.174-175) следует, что она работает продавцом в магазине «Продукты» ООО «Панда 2006» по адресу: АДРЕС. 17.11.2018 года в период с 20 часов до 21 часа к ней в магазин пришел мужчина по имени ФИО8, который являлся постоянным покупателем магазина, он держался за лицо, при этом сказал ей, что его избили какой-то местный мужчина и женщина и отобрали мобильный телефон. После этого ФИО8 попросил у нее телефон, позвонил в полицию и сообщил о совершенном в отношении него преступлении. Примерно через 20 минут приехали сотрудники полиции, с которыми ФИО8 ушел.

Вина подсудимых в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

Том №: заявлением потерпевшего ФИО1, в котором он просит принять меры к гражданке по имени Ирина и ее знакомому Шухрату, которые в период времени с 20 до 20:40 17.11.2018 года, находясь по адресу: АДРЕС нанесли ему телесные повреждения и открыто похитили с его руки обручальное кольцо, часы «ZEPTER», из кармана джинс мобильный телефон «Meizu M3 Note», причинив значительный материальный ущерб на сумму 31 000 рублей (л.д.6); протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого изъяты: кольцо, мобильный телефон, чехол от мобильного телефона, сим-карта, вещество бурого цвета, следы пальцев рук (л.д.12-17); протоколом явки с повинной от 18.11.2018 года, с которой обратилась ФИО9 и сообщила о совершенном ею преступлении, а именно о том, что в период времени с 20 часов до 20:40 17.11.2018 года по адресу: АДРЕС она со своим сожителем Шухратом избили мало известного мужчину по имени ФИО8, во время избиения ФИО11 отобрал у мужчины золотое кольцо, наручные часы и мобильный телефон, данные вещи он передал ей, в дальнейшем по прибытии сотрудников полиции ФИО11 забрал у нее часы, похищенные у ФИО8, положив их во внутренний карман куртки, разбил телефон и выпрыгнул из окна (л.д.20); протоколом личного досмотра ФИО13, в ходе которого у последнего в левом внутреннем переднем кармане куртки обнаружены и изъяты часы «ZEPTER» (л.д.26); заключением судебно-медицинской экспертизы, из которой следует, что у ФИО1 при обращении за медицинской помощью в травматологический пункт ГБУЗ МО «Одинцовская ЦРБ» 18.11.2018 года имелся закрытый перелом нижней челюсти в области угла слева без смещения отломков, который не был опасным для жизни, не повлек за собой стойкой утраты общей трудоспособности более чем на одну треть, вызвал длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и по этому признаку расценивается как вред здоровью средней тяжести; также имелся кровоподтек правой заушной области, множественные ссадины лобной, подбородочной и правой окологлазничной областей, в области лица и задней поверхности левого плечевого сустава, которые в совокупности и каждое повреждение по отдельности, не были опасными для жизни, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью (л.д.104-106); справками о стоимости похищенного, которое с учетом износа оценено: часы «ZEPTER» - 10 000 рублей, мобильный телефон «Meizu M3 Note» - 10 000 рублей, обручальное золотое кольцо - 9 000 рублей, (л.д.122, 123,124); протоколом осмотра: отрезка липкой ленты со следами папиллярных линий, часов «ZEPTER», мобильного телефона «Meizu M3 Note» с чехлом и сим-картой, золотого кольца, трикотажной кофты (л.д.155-159).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимых в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО9 и ФИО10 в совершении разбойного нападения в целях хищения имущества ФИО1, совершенного с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору. Свой вывод суд основывает на показаниях ФИО9 и ФИО10, которые свою вину признали в полном объеме, полностью подтвердив объем предъявленного обвинения, на показаниях потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО2, а также на всех исследованных материалах уголовного дела.

Действия ФИО9 и ФИО10 каждого, суд квалифицирует по ч.2 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО9 ранее не судима, ФИО10 ранее судим, на учете у нарколога и психиатра они не состоят, по месту жительства характеризуются отрицательно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личностях виновных, а также суд учитывает конкретные обстоятельства дела и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО9 и ФИО10, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие на иждивении ....., у ФИО9 также явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, у ФИО10 наличие на иждивении ......

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО9 и ФИО10, суд признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку, как следует из показаний подсудимых, именно состояние алкогольного опьянения повлияло на их поведение и послужило поводом для совершения ими преступления, если бы они не употребили спиртного, преступления не совершили бы. 

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что ФИО10 ранее судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы.

Суд принимает во внимание тот факт, что ФИО9 совершила тяжкое преступление, однако учитывая, что она имеет постоянное место жительства, ранее ни в чем противоправном замечена не была, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции ее от общества и применяет к ней ст. 73 УК РФ - условное осуждение, назначая наказание без учета ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

С учетом личностей виновных, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

В связи с тем, что наказание в виде штрафа по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 06.08.2018 года ФИО10 не отбыто, то суд назначает ему окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО9 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденной, а также один раз в месяц, в дни, установленные данным органом, являться туда на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО9 - подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить полностью не отбытое наказание по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 06.08.2018 года в виде штрафа и окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 15 000 рублей.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде в виде штрафа - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО13 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с 30 июля 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО13 время содержания под стражей с 18.11.2018 года по 29 июля 2019 года включительно.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: кольцо из золота, часы «ZEPTER», мобильный телефон «Meizu M3 Note» с сим-картой в защитном чехле, возвращенные ФИО1 – оставить у него по принадлежности; хранящийся при материалах уголовного дела конверт со следами папиллярных узоров – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО10 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный ФИО10 вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись С.А.Журилкина